ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 19.03. 2018 Ме 48
п.г.т. Умба

О повышении финансовой грамотности обучающихся образовательных
организаций Терского района

На основании приказа Министерства образования и науки
Мурманской области от 16.03.2018 Ме 432 «О повышении финансовой
грамотности обучающихся образовательных организаций Мурманской

1 области», в целях формирования компетенций в сфере финансовой
грамотности обучающихся Терского района, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по повышению
финансовой грамотности обучающихся Терского района (далее-План).

2. Руководителям общеобразовательных организаций (Кащеевой І/І.Б.,
Сурядовой Е.Е.) исполнить мероприятия Плана.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста
отдела образования, Дементьеву НВ.

Х. Начальник отдела О_В_ Горохова

М:

1 <

й ўМ_ _ *_ Терского раиона *ті ў
Мероприятия Сроки Ответственные

/п

\`\

Утвержден
приказом отдела образования

администрации Терского района
от 19.03.2018 Не 48

План мероприятий по повышению финансовой грамотности обучающихся образовательных организаций

1. Организация введения основ финансовой грамотности в образовательные прог раммы образовательных
_ О _ , _ _* за

1.11 ~ ОЗНЗКОМЛЄНИЄ С МЄТОДИЧЄСКИМІ/1 РЄКОМЄНДЭЦИЯМИ О ПРЄҐІОДЭВННИИ ОСНОВ фИІ-ІЗНСОВОЙ

Гр8.МО'ГНОСТИ ВЅ)ОЩЄООр83ОВ8ТЄ1Е1іІўІ:ЁХ ОРГЗНИЗНЦИЯХ Й тйў 7 Й* Й

Май 2018 Образовательные
организации

'Ч

1.2. Внесение изменений в рабочие программы учебных предметов «Обществознание»,
«їёкономика» в части актуализации вопросов по формированию знаний, умений и
способов деятельности обучающихся в финансовой сфере

МЭИ, ІІОСТОЯННО

1.д ~»' Внедрение программ внеурочнои деятельности, факультативных и злективных курсов
р <<()_еновы финансовой грамоїности» рф* ў

Май, постоянно

1.5

1.4. Участие в проекте «Онлайн-уроки финансовой грамотности» Постоянно

Образовательные
организации

Образовател ьные
Зрїїшїдїации
Образовательные
организации

Участие в мониторинге введения курса «Основы финансовой грамотности» в
й.___ образовательные программы _ р _* Декабрь, ежегодно

Образовательные
Организации, отдел
образования

2.1
,__ ў 2. Кадровое обеспечение преподавания основ финансовой грамотности

Ц Направление на курсы повышения квалификации педагогических работников,
реализующих курс «Основы финансовой грамотности» _

Март, постоянно *Образовательные
организации

2.2

Участие в установочном семинаре для руководителей пилотных образовательных
организаций, реализующих курс «Основы финансовой грамотности»

Апрель 2018 Образовательные
организации

цщг

Ь
1

2.3. Образовательные
Направление на семинары работников, преподающих курс «Основы финансовой Организации
грамотности>›:
- «Повышение финансовой грамотности обучающихся на основе системно-
деятельностного подхода с учетом ФІ `О(,`››;
- «Особенности проектирования рабочих программ учебных предметов
<<ОбЩЄСтвознание››, <<')кономика›› в части актуализации вопросов по формированию Май 2013
знаний. умений и способов деятельности обучающихся в финансовой сфере>›; ()КтЯ6рЬ 2018

Мг О ММКддЯлр<а1®21ззёНИЯ<>СН91г›ФИНЭНСОФРОЙГраМ<>тН<>СтИ›>: О И О з_Ё×$абвь,291,ё_ ,__
ОЗ- Шв<1гшИвїИЯ 9_<1бзз*а19_1вчМг2Я11<Ц_19в_Ь1шє1±1±*9з<1зИвзч9<т9нЩ\~Ш99г1±з,,_,,2,_.,Мо, О ,О _ вы

3.1. И По отдельному плану ОбразовательныеУчастие в тематических олимпиадах для обучающихся общеобразовательных
организациидорпанизаций ,_ *_

3.2. Организация участия обучающихся образовательных организаций в мероприятиях, Образовательные
реализуемых в рамках федерального проекта содействия повышению уровня организации
финансовой грамотности населения и развитию финансового образования в
Российской Федерации: '
- Всероссийская неделя финансовой грамотности для детей и молодежи; Апрель, ежегодно
" День финансистад 8 сентября, ежегодно
- Всероссийская неделя сбережений; Октябрь, ежегодно
др *Всероссийский экономический диктант ___ Октябрь, ежегодно _____,__,_

3.3. Организация участия обучающихся образовательных организаций в Плехановской Март, ежегодно Образовательные
олимпиаде школьников по финансовой грамотности организации

3 '4' Организация участия обучающихся образовательных организаций во Всероссийской Сентябрь, Образовательные
акции «Дни финансовой грамотности врбразовательной организации» ежегодно организации ~$__ р __

О

д'5' Организация и проведение конкурса проектов социальной рекламы в области Сентябрь 2018, Образовательные
финансовой грамотности _»_йў“ _ й /т_ў_,_ _ *_/___ ежегодно_ организации Й ў

4. Информационное сопровождение мероприятий по повышению финансовой грамотносш обучающихся
_____ ў рў образовательных оргаьшзаций “_______ й ўў

.1 _ Постоянно Образовательные
Размещение информации о мероприятиях по повышению финансовой грамотности организации
обучающихся на сайтах образовательных организаций, отделе образования. Отдел образования